
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

Г ~1 

L J 

ПРИКАЗ 
У6. OSJQ3M 

О внесении изменений в приказ от 26.12.2023 
№46755/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5068.*) 
«Экономика»» I 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 6,12, 19, 22, 44, 45, 47, 48, 49, 54, 55, 56, 60, 62, 72, 73, 
74, 83, 89, 91, 94,101, 106, 135,136, 138, 148, 153,160,166, 184 приложения к приказу 
начальника Управления образовательных программ от 26.12.2023 № 16755/1 «Об 
утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр СВ.5068.*) «Экономика»» (с последующими изменениями) по 
направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» в редакции Приложения № 1 к 
настоящему Приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г И 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 13.05.2024 № 05/2.1/38-03-6. 

Начальник Управления 
образовательных программ / / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от'Ло.О/Г.ЗПгР.Н № / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5068.*) «Экономика» 

по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных 
данных (вх. СПбГУ ) 

1 2 3 4 5 6 

6 Багровский 
Степан 
Николаевич 

Маркетинговый комплекс 
нового товара на примере 
сельскохозяйственных 
беспилотных летательных 
аппаратов 

Молчанов Николай 
Николаевич, профессор, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Шеров-Игнатьев Владимир 
Генрихович, доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Объединенные 
Проекты Северо-
Запад» 

РК 01/1-38-2942 от 
2021-03-11 

12 Белоусов 
Дмитрий 
Андреевич 

Исследование 
поведенческих стратегий 
российских потребителей 
страховых услуг 

Медяник Ольга 
Викторовна, доцент, 
Кафедра управления 
рисками и страхования 

Рюмин Павел Александрович, 
руководитель направления, Блок 
корпоративного страхования, 
Северо-Западный 
региональнальный центр, 
Акционерное общество 
«АльфаСтрахование» 

Публичное 
акционерное 
общество страховая 
компания 
«Росгосстрах» 

РК 01/1-38-2467 от 



2024-02-16 
19 Боримская 

Валерия 
Антоновна 

Проблемы развития и 
регулирование 
самозанятости в Российской 
Федерации 

Г енералова Наталья 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
статистики,учета и 
аудита 

Кузьмин Кирилл Андреевич, 
главный специалист, Центр 
кредитного контроля 
управления бизнес-
планирования и анализа 
эффективности деятельности, 
Публичное акционерное 
общество «Газпром нефть» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Аудиторско-
консалтинговая 
группа 
«ВЕРДИКТУМ» 

РК 01/1-38-1190 от 
2024-01-26 

22 Бухаров Андрей 
Дмитриевич 

Разработка стратегии 
устойчивого развития 
компании 

Белоусов Константин 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических 
процессов 

Трапезникова Ирина Сергеевна, 
доцент, Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Бизнес Консалтинг 
Групп» 

РК 01/1-38-3260 от 
2024-02-27 

44 Евстафеев 
Кирилл 
Андреевич 

Продвижение банка в 
интернет-среде 

Иванова Динара 
Владимировна, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Кайсарова Валентина Петровна, 
доцент, Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-1460 от 
2024-01-31 

45 Егорова Мария 
Игоревна 

Продвижение продукта в 
цифровой сфере 

Евневич Мария 
Александровна, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Кульчицкая Елена Валерьевна, 
доцент, Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-1460 от 



2024-01-31 
47 Запольская 

Юлия 
Алексеевна 

Развитие системы быстрых 
платежей в Российской 
Федерации 

Пустовалова Татьяна 
Александровна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических 
процессов 

Белозеров Сергей Анатольевич, 
профессор, Кафедра управления 
рисками и страхования 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Бизнес Консалтинг 
Групп» 

РК 01/1-38-3260 от 
2024-02-27 

48 Запылихин 
Захар 
Романович 

Особенности организации и 
финансирования малого 
предпринимательства в 
сфере розничной торговли в 
Российской Федерации 

Воронова Наталья 
Степановна, профессор, 
Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Сафергалеева Карина Раисовна, 
заместитель начальника, ДО 
«Санкт-Петербургский», 
Публичное акционерное 
общество «Уральский банк 
реконструкции и развития» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Бизнес Консалтинг 
Групп» 

РК 01/1-38-3260 от 
2024-02-27 

49 Зюзина 
Александра 
Александровна 

Социально-экономические 
факторы развития 
инфраструктуры 
пассажирского внутреннего 
водного транспорта в Санкт-
Петербурге 

Ефимова Елена 
Глебовна, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Бахмутская Александра 
Викторовна, директор, Санкт-
Петербургское государственное 
казенное учреждение 
«Агентство внешнего 
транспорта» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Патриот Сервис» 

РК 01/1-38-2234 от 
2024-02-14 

54 Ишаниязова 
Айлар 

Цифровые инструменты 
управления вовлеченностью 
персонала в современных 
организациях 

Маслова Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических 
процессов 

Иванова Динара Владимировна, 
доцент, Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Бизнес Консалтинг 
Групп» 

РК 01/1-38-15501 от 
2023-09-26 



55 Казаков Андрей 
Андреевич 

Показатели тендерного 
неравенства в 
корпоративном секторе 
экономики Российской 
Федерации: оценка и 
влияние на устойчивое 
развитие 

Зуга Екатерина Игоревна, 
доцент, Кафедра 
статистики,учета и 
аудита 

Жигалов Вячеслав Михайлович, 
доцент, Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Аудиторско-
консалтинговая 
группа 
«ВЕРДИКТУМ» 

РК 01/1-38-1190 от 
2024-01-26 

56 Казанцев 
Ярослав 
Алексеевич 

Использование моделей 
классификации для 
прогнозирования оттока 
пользователей онлайн-
сервиса 

Шаныгин Сергей 
Иванович, профессор, 
Кафедра 
статистики,учета и 
аудита 

Подкорытова Ольга 
Анатольевна, доцент, Кафедра 
экономической кибернетики 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-15500 от 
2023-09-26 

60 Кашина 
Елизавета 
Владимировна 

Стоимостные методы 
оценки эффективности 
деятельности компании 

Ковалев Виталий 
Валерьевич, профессор, 
Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Пятов Михаил Львович, 
профессор, Кафедра 
стайастики,учета и аудита 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Бизнес Консалтинг 
Групп» 

РК 01/1-38-3260 от 
2024-02-27 

62 Кирюшин 
Николай 
Владимирович 

Особенности 
производственного 
планирования 
инновационных проектов 

Лукашов Николай 
Владимирович, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Маленков Юрий Алексеевич, 
профессор, Кафедра управления 
и планирования социально-
экономических процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-1460 от 
2024-01-31 



72 Коржиков 
Вячеслав 
Алексеевич 

Оценка инновационного 
проекта 

Покровская Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

Викторова Наталья 
Геннадьевна, профессор, 
Высшая инженерно-
экономическая школа, Институт 
промышленного менеджмента, 
экономики и торговли, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-15500 от 
2023-09-26 

73 Корнаухова 
Анастасия 
Александровна 

Обоснование применения и 
инструментарий механизма 
государственно-частного 
партнерства в развитии 
инфраструктурных проектов 
(на примере «Западного 
скоростного диаметра») 

Поляков Николай 
Александрович, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Анохина Елена Михайловна, 
доцент, Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК№ 01/1-38-15500 
от 2023-09-26 

74 Кочева Олеся 
Алексеевна 

Оценка рисков компании 
для целей банковского 
финансирования 

Смирнов Сергей 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Кизян Наталья Геннадьевна, 
доцент, Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-1460 от 
2024-01-31 

83 Купоров 
Валерий 
Станиславович 

Конкуренция в России: 
анализ конкурентной среды, 
пути развития в регионах и 
Санкт-Петербурге 

Ценжарик Мария 
Казимировна, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 

Кузнецов Юрий Викторович, 
профессор, Кафедра управления 
и планирования социально-
экономических процессов 

Комитет по 
промышленной 
политике, инновациям 
и торговле Санкт-
Петербурга 



инноваций 
РК 01/1-32-832 от 
2024-02-27 

89 Ли Цичэнь Влияние коммерческого 
медстраховаиия на семейное 
потребление в условиях 
цифровизации (опыт Китая) 

Кузнецова Наталия 
Петровна, профессор, 
Кафедра управления 
рисками и страхования 

Кузнецова Марина 
Александровна, руководитель, 
Отдел агентских продаж, 
Страховое акционерное 
общество «Медэкспресс» 

Публичное 
акционерное 
общество страховая 
компания 
«Росгосстрах» 

РК 01/1-38-2467 от 
2024-02-16 

91 Ли Юйкунь Влияние уровня 
грамотности населения 
Китая на потребление услуг 
коммерческого страхования 

Кузнецова Наталия 
Петровна, профессор, 
Кафедра управления 
рисками и страхования 

Кузнецова Марина 
Александровна, руководитель, 
Отдел агентских продаж, 
Страховое акционерное 
общество «Медэкспресс» 

Публичное 
акционерное 
общество страховая 
компания 
«Росгосстрах» 

РК 01/1-38-2467 от 
2024-02-16 

94 Лю Чжэньжу Влияние медицинского 
страхования на здоровье 
населения (опыт Китая) 

Кузнецова Наталия 
Петровна, профессор, 
Кафедра управления 
рисками и страхования 

Кузнецова Марина 
Александровна, руководитель, 
Отдел агентских продаж, 
Страховое акционерное 
общество «Медэкспресс» 

Публичное 
акционерное 
общество страховая 
компания 
«Росгосстрах» 

РК 01/1-38-2467 от 
2024-02-16 

101 Махаммадалиев 
Юсуфжон 
Шерали угли 

Цифровая трансформация 
страховых компаний: 
современное состояние и 
перспективы развития 

Соколовская Елена, 
доцент, Кафедра 
управления рисками и 
страхования 

Покровская Наталья 
Владимировна, доцент, Кафедра 
теории кредита и финансового 
менеджмента 

Публичное 
акционерное 
общество страховая 
компания 
«Росгосстрах» 



РК 01/1-38-2467 от 
2024-02-16 

106 Мкртчян 
Кристина 
Масисовна 

Маркетинговое 
сопровождение товара на 
рынке fashion-ритейла 

Молчанов Николай 
Николаевич, профессор, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Спиридонова Наталия 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
управления и планирования 
социально-экономических 
процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-1460 от 
2024-01-31 

135 Сивкова Алина 
Андреевна 

Искусственный интеллект в 
банковском секторе: 
возможности и перспективы 
развития 

Титов Виктор Олегович, 
доцент, Кафедра теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

Ващук Ангелина Эдуардовна, 
доцент, Кафедра европейских 
исследований 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Бизнес Консалтинг 
Групп» 

РК 01/1-38-3260 от 
2024-02-27 

136 Симанысова 
Татьяна 
Алексеевна 

Лесоклиматические проекты 
как инструмент достижения 
углеродной нейтральности 
российской экономики 

Ветрова Мария 
Александровна, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Белоусов Константин Юрьевич, 
доцент, Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-15500 от 
2023-09-26 

138 Слюсарев Роман 
Игоревич 

Индекс МосБиржи: факторы 
и торговая стратегия 

Иванов Виктор 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
теории кредита и 
финансового 
менеджмента 

Андрианов Александр Юрьевич, 
доцент, Кафедра финансов и 
учета 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Бизнес Консалтинг 
Групп» 

РК 01/1-38-3260 от 



10 

2024-02-27 
148 Тихонова Яна 

Олеговна 
Совершенствование 
управления 
потребительским опытом в 
компании 

Аренков Игорь 
Анатольевич, профессор, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Кизян Наталья Геннадьевна, 
доцент, Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-1460 от 
2024-01-31 

153 Тянь Цзиншэн Торговля между Россией и 
Китаем в рамках 
инициативы «Один пояс -
один путь» 

Вейнер Ирина 
Николаевна, доцент, 
Кафедра 
статистики,учета и 
аудита 

Губина Марьяна Андреевна, 
доцент, Кафедра мировой 
экономики 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Аудиторско-
консалтинговая 
группа 
«ВЕРДИКТУМ» 

РК 01/1-38-1190 от 
2024-01-26 

160 Хань Яньчао Влияние трудовой миграции 
на экономику России 

Алиев Магомед 
Далгатович, старший 
преподаватель, Кафедра 
мировой экономики 

Покровская Наталья 
Владимировна, доцент, Кафедра 
теории кредита и финансового 
менеджмента 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Патриот Сервис» 

РК 01/1-38-2234 от 
2024-02-14 

166 Чебесов 
Василий 
Дмитриевич 

Разработка комплекса 
маркетинговых 
мероприятий на 
промышленном 
предприятии 

Рыбакова Юлия 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
экономики предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Спиридонова Наталия 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
управления и планирования 
социально-экономических 
процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 

РК 01/1-38-15500 от 
2023-09-26 



11 

184 Маруфов Интернет-маркетинг в Иванова Динара Лизовская Вероника Общество с 
Шарафджон деятельности сегмента Владимировна, доцент, Владимировна, доцент, Кафедра ограниченной 
Одилович HoReCa Кафедра экономики маркетинга, Федеральное ответственностью 

предприятия, государственное бюджетное «Объединенные 
предпринимательства и образовательное учреждение Проекты Северо-
инноваций высшего образования «Санкт- Запад» 

Петербургский государственный 
экономический университет» РК 01/1-38-2827 от 

2022-03-10 


